
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 33Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

de 17.07.2002 e Lei Estadual nº. 6475 de 06.08.2002, 
regulamentada pelo Decreto nº. 0199 de 09.06.2003;
RESOLVE:     DESIGNAR os servidores LUCIENE DO SOCORRO 
CRUZ PADILHA, Ag. Administrativo (Mat. 3155471/1 – 
CPF:188134372-34); PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – 
CB/BM (Mat.57189190/1 – CPF: 651377362-87 e DORIVAL 
MAGALHÃES DE SOUZA – Ag. Administrativo (Mat. 56173 – CPF: 
037401612-72), para atuarem como PREGOEIRA e MEMBROS 
da equipe de apoio, respectivamente, junto aos sistemas de 
PREGÃO ELETRÔNICO que vierem a ser utilizados pelo FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 19.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEBELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 118918

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 602/2016-GAB/SUSIPE                     
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e
CONSIDERANDO: A instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, com o fi to de apurar supostas irregularidades 
administrativas ocorridas no Centro de Reeducação Feminino de 
Marabá – CRFM, bem como a existência de novas denúncias com 
conteúdo semelhante ao do procedimento instaurado.
CONSIDERANDO: As razões expostas na Solicitação de 
Afastamento Cautelar, da lavra do Corregedor-Geral Penitenciário, 
Dr. GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, referentes à servidora 
LORENA DE CÁSSIA NABOR SANTOS, ora lotado no Centro de 
Reeducação Feminino de Marabá – CRFM.
CONSIDERANDO: A necessidade de afastamento preventivo da 
referida servidora como medida cautelar e a fi m de que esta não 
venha a infl uir na apuração das supostas irregularidades.
RESOLVE:                I – Determinar, com fulcro no art. 203 da 
Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo da 
servidora LORENA DE CÁSSIA NABOR SANTOS, pelo prazo 
de 60 (sessenta) dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 119022

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2016
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERIKA DA CRUZ SOUZA – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 119085

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 098
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: 015/2016 CPL/PMSL
Objeto: serviço de locação de veículos tipo passeio 1.0, potência 
mínima de 65 cavalos 05 portas, ano/modelo 2016/2016, tipo 
HATCH, motor FLEX, ar condicionado, câmbio mecânico, vidros 
e travas elétricas, direção hidráulica, rádio USB, zero KM, para 
atendimento das atividades realizadas pela SUPERINTENDÊNCIA 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – SUSIPE.
Valor Total: R$ 361.944,00 (trezentos e sessenta e um mil, 
novecentos e quarenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 14/10/2016.

Vigência: 14/10/2016 a 13/10/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.421.1425.8283
Natureza: 339039
Fonte 0101000000.
Contratado: NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI – EPP.
Endereço: Estrada do Tapanã nº 08 - Bairro: Tapanã
CEP: 66.833-075 – Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 119023

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 012/2016
Processo: 2015/460043
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público para 
exploração comercial das cantinas localizadas nas dependências 
do Centro de Recuperação Agrícola Mariano Antunes- CRAMA, 
do Centro de Reeducação Feminino de Marabá e da Central de 
Triagem Masculina de Marabá.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Trav. dos Tamoios nº 1592, Bairro: Batista 
Campos.
CEP: 66.033-172 – Belem/PA
Data da Abertura: 18/11/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 119163
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 013/2016

Processo: 2016/247055
Objeto: Permissão onerosa de uso de espaço público para 
exploração comercial da cantina localizada nas dependências do 
Centro de Recuperação Regional de Redenção - CRRR.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.pa.gov.br.
Responsável pelo Certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: Trav. dos Tamoios nº 1592. Bairro: Batista 
Campos.
CEP: 66.033-172 – Belém/PA
Data da Abertura: 18/11/2016
Hora da Abertura: 10h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo: 119166

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2677/2016 NAR/SUSIPE
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI - Matricula – 57198255
DIRETOR DE REINSERÇÃO SOCIAL – DRS.
Programa de Trabalho: 528228 – Fonte: 0262003237.
Natureza da Despesa: 339030 – Valor: R$ 2.400,00.
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 1.100,00.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.
 

Protocolo: 118905

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

I N T I M A Ç Ã O   P O R   E D I T A L
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3186/2014, com aplicação por analogia, do disposto no art. 
219 da Lei nº 5.810/1994-RJU, INTIMA, pelo presente edital, 
o Sr. FLÁVIO FERREIRA DE SOUZA, matrícula funcional nº 
5890467, o qual fi gura como acusado no referido Processo, para 
comparecer na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na 
Rua dos Tamoios, nº 1592, Bairro Batista Campos, nesta Capital, 
às 10h30min do dia 10 de novembro de 2016, a fi m de ser 
INTERROGADO, acerca de supostas agressões físicas sofridas 
pelos presos na Central de Triagem Metropolitana I-CTM I, no 
Processo ao norte mencionado, objeto de apuração.
Belém, 04 de outubro de 2016.
NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO
Consultor Jurídico
Presidente da Comissão
 

Protocolo: 117946

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 255 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando os termos do Processo nº 2014/460211, de 
06.10.2014;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, 
a admissão da servidora DOMINGAS ALVES DE SOUZA, 
matrícula nº 32506-1, para exercer o cargo de Auxiliar 
Referência XX, na Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, 
a contar de 01.08.1983, conforme Ficha Funcional.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à data de 01.08.1983.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 04 de outubro de 2016.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 119184

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 233 DE 29 DE AGOSTO DE 2016
Servidora: Andressa Moraes Malcher da Fonseca;
Cargo: Assessor Especial II;
Matrícula: 5888809/1
Objetivo:  DESIGNAR a servidora para responder pela Diretoria 
de Cultura, durante a licença Prêmio da Titular;
Período: 03.08.2016 a 29.08.2016.

PORTARIA Nº 262 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
Servidora: Samia Cristina Lopes Correa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191619/1;
Objetivo:  DESIGNAR a servidora para responder pela Direção 
do Espaço Cultural Casa das Onze Janelas, COJAN;
Período: 17.10.2016 a 15.11.2016.

PORTARIA Nº 263 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
Servidora: Cássia SAntos da Rosa;
Cargo: Técnico em Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - História;
Matrícula: 57203405/1;
Objetivo:  DESIGNAR a servidora para responder pela 
Coordenação de Pesquisa, durante a ausencia da Titular;
Período: 21.09.2016 a 20.10.2016.

Protocolo: 119009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº 242 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016

Servidor: Raimundo Amilson de Sousa Pinheiro;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador;
Matrícula: 54185394/2;
Dias de licença: 730 dias, ou seja, 02 anos, sem ônus para o 
Estado;
Período: de 02.09.2016 a 01.09.2018. 
 

Protocolo: 118951
INTERROMPER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES
PORTARIA N° 247 DE 09.09.2016

SERVIDOR: Maria Madalena Tavares Lisboa
MATRICULA: 80846360-1
CARGO: Assistente Administrativo
DATA DA INTERRUPÇÃO: A contar de 19.09.2016

Protocolo: 119127
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 251 DE 22.09.2016
Servidor: Flávia de Nazaré da Costa Santos
Matrícula: 57191806-1
Cargo: Assistente de Informática
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura
Orgão cessionário: Secretaria de Estado de Administração
Data da prorrogação da cessão: 01.10.2016, pelo prazo de até  
01 (um) ano
Ônus: Orgão de destino.

Protocolo: 119136


